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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E MJEDISIT
AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA

A. 20 profesionistëve të rinj për Zonat e Mbrojtura (2 për secilën nga 10 zonat e përzgjedhura)
Nga:			Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM)
Blvd. Dëshmorët e Kombit, Nr. 1, Tiranë
Kontakte:		Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM)						info@akzm.gov.al
Datë: 			13.01.2026
Titujt vakantë:
[bookmark: _Hlk212452155]A: 20 profesionistë të rinj pranë:
MN Bredhi i Sotirës, PN Zagori, PK Bredhi i Hotovës Dangëlli (AdZM Gjirokastër), PK Shebenik (AdZM Elbasan), MN Burimet Termale të Vronomerit (AdZM Korçë), PK Lumi Vjosë, PN Porto Palermo (AdZM Vlorë), PK Lurë - Mali i Dejës, (AdZM Dibër), PN Lugina e Shalës, (AdZM Shkodër), PK Mal i Dajtit, (AdZM Tiranë)
1. Hyrje
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) është autoriteti qeveritar përgjegjës për menaxhimin e përgjithshëm të zonave të mbrojtura në Shqipëri. AKZM operon përmes 12 Administratave Rajonale për Zonat e Mbrojtura (AdZM), të cilat janë drejtpërdrejt përgjegjëse për menaxhimin dhe monitorimin e zonave të mbrojtura brenda rajonit të tyre. Përmes bashkëpunimit me aktorë kombëtarë dhe ndërkombëtarë, AKZM synon forcimin e kapaciteteve institucionale, ruajtjen e biodiversitetit dhe përfshirjen aktive të komuniteteve vendore në menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore.
Në këtë kuadër, AKZM është përfshirë në zbatimin e projektit EU4Nature – Strengthening the Management of Protected Areas in Albania, të financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP). Projekti mbështet modernizimin e menaxhimit të zonave të mbrojtura përmes përmirësimit të kuadrit institucional, forcimit të kapaciteteve teknike dhe promovimit të partneriteteve ndërmjet institucioneve publike, shkencës dhe komuniteteve.
Një nga komponentët kryesorë të projektit është “Youth for Nature”, i cili synon përfshirjen e të rinjve profesionistë në veprimtari konkrete që lidhen me ruajtjen, monitorimin dhe promovimin e vlerave të zonave të mbrojtura. Përmes këtij komponenti, AKZM do të angazhojë 20 profesionistë të rinj për zonat e mbrojtura për një periudhë dy mujore, të cilët do të mbështesin stafet e administratave rajonale në zbatimin e aktiviteteve të projektit dhe në forcimin e ndërveprimit me komunitetet vendore. 


2. Pozicioni i shpallur
Titulli i pozicionit: 		Junior Professional (profesionist i ri), për ZM
Numri i vendeve: 		20 (2 për secilën nga 10 zonat e përzgjedhura të mbrojtura)
Kohëzgjatja e angazhimit: 	12 muaj
Orari i punës: 			part-time, 4 orë/ditë
Pagesa mujore bruto: 		47,000 (dyzet e shtatë mijë) lekë
Vendndodhja: 			Zonat e mbrojtura të përzgjedhura 
Forma e kontratës: 		Kontratë shërbimi individuale me AKZM (part-time


3. Përgjegjësitë kryesore
Profesionistët e rinj do të mbështesin stafet vendore të AdZM-ve përkatëse në:
· Monitorimin e biodiversitetit dhe vlerave natyrore në zonat e mbrojtura;
· Mbledhjen dhe sistemimin e të dhënave për raportim periodik;
· Asistimin në aktivitetet e ndërgjegjësimit mjedisor dhe edukimit publik;
· Promovimin e vlerave të zonave të mbrojtura përmes komunikimit me komunitetet dhe vizitorët;
· Zbatimin e udhëzimeve teknike të AKZM për projektin Youth for Nature.


4. Kriteret e përzgjedhjes
· Diplomë Bachelor në biologji, ekologji, shkenca mjedisore, turizëm të qëndrueshëm, ose fusha të ngjashme;
· Aftësi për punë në terren dhe bashkëpunim me grupet lokale;
· Shkathtësi të mira komunikimi dhe motivim për angazhim në fushën e mjedisit;
· Njohja bazë e mjeteve dixhitale dhe raportimit teknik është avantazh;
· Përvoja paraprake vullnetare ose profesionale në zona të mbrojtura do të konsiderohet plus.

5. Dokumentacioni i kërkuar për aplikim
Kandidatët duhet të dorëzojnë:
· CV të firmosur (në gjuhën shqipe), dhe CV-ja të jetë e firmosur dhe të tregojë pozicionin për të cilin aplikon kandidati
· Letër motivimi (maksimumi 1 faqe);
· Kopje të ID-së/pasaportës;
· Kopje të diplomës dhe çdo certifikate trajnimi relevante.

6. Afati dhe mënyra e aplikimit
Dokumentet e aplikimit duhet të dorëzohen brenda datës 19.01.2026, ora 14:00, në njërën nga mënyrat e mëposhtme:
· Me postë ose personalisht në:
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), Pozicioni_______. Vëmendje Oficeri i Komunikimit
Blvd. “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1, Tiranë 
· Me email në adresën: info@akzm.gov.al
(Në subjektin e email-it duhet të shënohet: “Aplikim për Junior Professional – [Emri i zonës së mbrojtur]”)
Aplikimet e paplota ose të dorëzuara pas afatit nuk do të merren në konsideratë.
· Modeli i CV-së është i disponueshëm në Aneksin 2 të kësaj ftese (Ju lutemi referojuni: Aneksit: 1A, për Termat e Referencës (ToRs) dhe Aneksit 2 për formularin e CV-së).

7. Përzgjedhja dhe nënshkrimi i kontratës
Kandidatët e përzgjedhur do të njoftohen individualisht për intervistë ose përzgjedhje direkte, sipas kritereve të përcaktuara nga AKZM. Angazhimi fillon menjëherë pas nënshkrimit të kontratës dhe miratimit të listës përfundimtare të zonave përfituese.

Me respekt,
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 



ANEKS 1A – TERMAT E REFERENCËS


Pozicioni: 			Profesionist i ri
Projekti: 	EU4Nature: Forcimi i Menaxhimit të Zonave të Mbrojtura në Shqipëri
Autoriteti kontraktues: 		AKZM/AdZM 
Detyra e ekspertit: 		20 profesionistë të rinj pranë:
MN Bredhi i Sotirës, PN Zagori , PK Bredhi i Hotovës Dangëlli (AdZM Gjirokastër), PK Shebenik (AdZM Elbasan), MN Burimet Termale të Vronomerit (AdZM Korçë), PK Lumi Vjosë, PN Porto Palermo (AdZM Vlorë), PK Lurë - Mali i Dejës, (AdZM Dibër), PN Lugina e Shalës, (AdZM Shkodër), PK Mal i Dajtit, (AdZM Tiranë)
Kohëzgjatja: 			12 muaj 
Tipi i kontratës: 		Kontratë shërbimi part time (4 orë/ditë) 

Vendndodhja:			Punonjësi do të qëndrojë në ZM në AdZM përkatëse
Raporton tek: 			Drejtori i AdZM-së. Koordinimi i përditshëm me specialistin e 
menaxhimit dhe monitorimit.


1. Hyrje:

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), nën vartësinë e Ministrisë së Mjedisit, është institucioni përgjegjës për administrimin, ruajtjen dhe zhvillimin e qëndrueshëm të rrjetit kombëtar të zonave të mbrojtura në Shqipëri. E themeluar në vitin 2015, AKZM ka për mision të sigurojë mbrojtjen e biodiversitetit dhe të vlerave natyrore përmes menaxhimit të qëndrueshëm të habitateve, specieve dhe ekosistemeve, si dhe të promovojë ndërveprimin harmonik midis natyrës dhe zhvillimit njerëzor.

AKZM operon nëpërmjet 12 Administratave Rajonale të Zonave të Mbrojtura (AdZM), të cilat janë përgjegjëse për zbatimin e politikave të menaxhimit, monitorimit dhe edukimit mjedisor në nivel lokal. Përveç funksioneve të menaxhimit në terren, AKZM luan një rol të rëndësishëm në përafrimin e legjislacionit kombëtar me atë të Bashkimit Evropian, forcimin e kapaciteteve institucionale, dhe nxitjen e bashkëpunimit me komunitetet lokale dhe partnerët ndërkombëtarë për një menaxhim më gjithëpërfshirës dhe efikas të natyrës.

Projekti EU4Nature ka si qëllim të përgjithshëm kontributin në mbrojtjen dhe ruajtjen e të paktën 25% të territorit shqiptar (tokësor dhe detar) deri në vitin 2030, përmes ngritjes dhe menaxhimit efektiv të një sistemi të qëndrueshëm të Zonave të Mbrojtura, përfshirë edhe rrjetin NATURA 2000 dhe masa të tjera efektive për ruajtjen e biodiversitetit në bazë territoriale.
Projekti synon forcimin e strukturës institucionale dhe përafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian për Mbrojtjen e Natyrës, duke ndërtuar kapacitetet e institucioneve përgjegjëse për planifikimin, menaxhimin dhe monitorimin e Zonave të Mbrojtura. Ndihma teknike e ofruar përfshin përmirësimin e kuadrit rregullator, zhvillimin e instrumenteve financiare të qëndrueshme dhe nxitjen e burimeve të reja të të ardhurave për rrjetin kombëtar të zonave të mbrojtura.
Projekti gjithashtu mbështet rishikimin dhe përditësimin e planeve të menaxhimit ekzistuese, si dhe hartimin e planeve të reja për zonat me përparësi, duke siguruar monitorim të vazhdueshëm përmes Sistemit të Monitorimit të Performancës dhe zbatimin e masave të ruajtjes dhe restaurimit në terren

Një nga komponentët kryesorë të projektit, “Youth for Nature”, ka për qëllim të përfshijë të rinjtë profesionistë në veprimtari konkrete që lidhen me ruajtjen e natyrës, monitorimin e biodiversitetit, edukimin mjedisor dhe promovimin e ekoturizmit. Përmes këtij programi, të rinjtë do të kenë mundësinë të kontribuojnë drejtpërdrejt në menaxhimin dhe zhvillimin e zonave të mbrojtura, duke fituar përvojë profesionale dhe duke ndërtuar ura bashkëpunimi ndërmjet brezave për mbrojtjen e trashëgimisë natyrore të Shqipërisë.

2. Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore

Profesionisti i ri do të angazhohet në tre shtylla kryesore të detyrave:

1. Mbështetje për Administratat Rajonale të Zonave të Mbrojtura (AdZM)
· Të mbledhë, përpunojë dhe përditësojë të dhënat përkatëse mbi menaxhimin dhe ruajtjen e zonës;
· Të analizojë dhe përgatisë informacionin mbi ekosistemet dhe aktivitetet në zonat e mbrojtura në forma të përshtatshme komunikimi (p.sh. buletine mujore, raporte informuese);
· Të ndihmojë në përmirësimin e komunikimit me palët e interesuara në rajon dhe të lehtësojë pjesëmarrjen e tyre aktive në proceset e menaxhimit (p.sh. përmes analizës SËOT);
· Të mbështesë koordinimin ndërmjet projekteve dhe programeve të tjera që veprojnë në të njëjtën zonë.

2. Mbështetje për aktivitetet e projektit në terren
· Të mbështesë organizimin e aktiviteteve si vizita studimore, takime pune, trajnime dhe fushata ndërgjegjësimi; të përgatisë procesverbale dhe raporte përmbledhëse;
· Të ndihmojë në misionet në terren (p.sh. mbledhja e të dhënave për speciet dhe habitatet, kampionime, regjistrime në bazat e të dhënave për shpërndarjen e specieve apo habitateve);
· Të marrë pjesë në trajnime praktike për monitorimin e specieve dhe habitateve me prioritet gjatë periudhës së mbledhjes së të dhënave;
· Të ofrojë mbështetje logjistike në zbatimin e aktiviteteve të nënkontraktuara në terren, sipas kërkesave të projektit.

3. Promovimi i zhvillimit të qëndrueshëm dhe funksionalitetit të qendrave të vizitorëve
· Të mbështesë nisma për rritjen e ndërgjegjësimit publik, komunikimit dhe promovimit të vlerave të zonave të mbrojtura;
· Të ndihmojë në zhvillimin e produkteve lokale, fushatave të dukshmërisë dhe komunikimit me publikun;
· Të mbështesë fushatat informuese dhe edukative në shkolla për të rritur ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e ruajtjes së biodiversitetit dhe zonave të mbrojtura;
· Të promovojë atraksionet e parqeve dhe të ndihmojë në mbledhjen e të dhënave mbi vizitorët, përmes pyetësorëve apo sondazheve që synojnë përmirësimin e shërbimeve turistike dhe kushteve të infrastrukturës.

5. Kualifikimet e kërkuara

· Diplomë Bachelor në biologji, ekologji, shkenca mjedisore, turizëm të qëndrueshëm, ose fusha të ngjashme;
· Aftësi për punë në terren dhe bashkëpunim me grupet lokale;
· Shkathtësi të mira komunikimi dhe motivim për angazhim në fushën e mjedisit;
· Njohja bazë e mjeteve dixhitale dhe raportimit teknik është avantazh;
· Përvoja paraprake vullnetare ose profesionale në zona të mbrojtura do të konsiderohet plus.

6. Vendi i punës
Pozicioni do të zhvillohet në një nga zonat e mbrojtura të përzgjedhura nga projekti EU4Nature, nën përgjegjësinë e AdZM përkatëse dhe në koordinim me AKZM.



Aneksi 2: CV form

Pozicioni:	Profesionist i ri pranë AdZM ___________/ Zona e mbrojtur______

CURRICULUM VITAE
1. Mbiemri:	xxx
1. Emri:	xx
1. Ditëlindja:	xx
1. Kombësia:	xx
1. Gjendja civile: xx
1. E-mail:	xx
1. Celular:	xx
1. Edukimi:
	Data (nga –
deri)
	Institucioni
	Diplomat:

	Xxx
	X
	X

	Xxx
	X
	X

	Xx
	X
	x



1. Aftësitë në gjuhët e huaja: Vlerësoni nivelin nga 1 deri në 5 (5 – shkëlqyeshëm; 1 – bazë)
	Gjuha
	Të lexuarit
	Të folurit
	Të shkruarit

	X
	Gjuha amtare

	X
	
	
	

	X
	
	
	

	X
	
	
	



1. Anëtarësimi në grupe profesional:	/ xxx
1. Aftësi të tjera:
1. Pozicioni aktual: xxx
1. Vite në këtë pozicion:	x years
1. Aftësi kyçe:
13. Përshkruani në detaje

1. Eksperienca specifike në rajon:
	Shteti
	Data nga – deri

	XXX
	Muaji/Viti
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1. Eksperienca profesionale
	Data
nga – deri
	Vendi
	Kompania
	Pozicioni
	Përshkrimi

	xxx - aktualisht
	xx
	xx
	x
	Përshkruani me detaje

	xxx - xxxx
	
	
	
	·

	xxx –
xxxx
	
	
	
	·

	xxx –
xxxxx
	
	
	
	·

	xxx - xxx
	
	
	
	·



1. Informacione të tjera:
	Data
	Titulli i trajnimit/ëorkshopit
	Vendi, institucioni

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	

	Xxx
	Xxx
	

	Xxx
	Xxx
	



1. Publikime:
Autori (Viti)– Titulli, Gazeta/shtëpia botuese
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